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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Menaxhimin dhe aksionerét e Shoqérisé Kastrati sh.p.k

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé Kastrati sh.p.k (Shogéria) té cilat pérfshijne pasqyrén e
pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2018, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& tg ardhuraye
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té mjeteve monetare Per vitin q&
mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontaba|
me té rendésishme.,

Sipas opinionit tong, pasqgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materijale
pozicionin financiar té Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
per vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF),

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésite tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me (g detajuar né seksjonin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasgyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat
etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri dhe kemi pérmbushyr
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa, Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté te pasqgyrave financiare né pérputhje me SNRF
dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té héré t& mundur pérgatitjen E;
pasgyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gahimit.

Ne pérgatitjen e pasqgyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésise sé Shogérisé pér ts
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér ¢éshtjet qé lidhen
me vazhdimesiné e aktivitetit t& shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé té vazhdimésisé, pérvec rastit kyr
drejtimi ka pér qgéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjg
alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqgyrijen e progesit té raportimit financiar tg
Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqgyrat financiare né téras;j
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport auditimi qé
perfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larts, por nuk éshté njé garanci gé njg
auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmon& njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose te
marra sé bashku, pritet q& né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve ta
marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmeé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjats
gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojs e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té8 mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé baze pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté meé i larté se rrezikuy i
moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t8 pérfshijé fshehje tg
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje tg
kontrollit té brendshém:.

Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin e auditimit me qéllim
hartimin e progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbij efek-
tivitetin e kontrolleve té brendshme.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabal té pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve kontabg|
té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.

Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimésij
aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmijet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jan@ te
pérshtatshme ne duhet té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés s@
auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Shogérisé pér vijimesi,

Vlerésojmé paragqitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqgyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagésojnd drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér geverisjen e Shogérisé, pervegse ¢éshtjeve té tjera, edhe
objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante ng
kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.
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KASTRATI SH.P.K

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018

(vlerat né L EK)

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale
Parapagimet per aktive

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme tregtare
Hua ndaj paléve te treta

Llogari té arkétueshme té tjera
Parapagim i tatim fitimit

Mjetet monetare né arké e né banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Rezerva té tjera
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra
Pjesa afatshkurter e huave
Llogari té pagueshme tregtare

Té ardhura té shtyra dhe parapagime te

marra
Llogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Pasqgyrat financiare jané aprovuar nga Bordi i Drejtoréve té Shogérisé mé

firmosur nga:

Shefit Kastrati
Administrator

Shénimet bashkéngjitur nga 1 né 29 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10
25
11
24
12

13
14

15
16

17
18

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

3,155,050,423
18,783,346
5,927,574

2,940,881,053
23,895,954
6,535,215

3,179,761,343

2,971,312,222

620,764,547 563,076,113
1.172,427,351 1,442,257,214
42,719,147 54,020,210
274,381,374 152,757,896
26,558,555 15,335,791
179,506,561 198,159,044
2,316,357,535 2,425,606,268
5,496,118,878 5,396,918,490
544,367,000 544,367,000
1,946,087,300 1,587,270,411
566,809,030 713,196,544

3,057,263,330

2,844,833,955

356,825,999 425,056,965
356,825,999 425,056,965
122,402,434 106,714,542

1,152,464,176

668,580,937
138,582,002

2,082,029,549

1,105,721,961

907,016,235
7,574,832
2,127,027,570

2,438,855,548

2,552,084,535

5,496,118,878

5,396,918,490

dhe jana




KASTRATI SH.P.K.

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{vlerat né LEK]

Té ardhurat
Kosta e mallrave te shitur

Fitimi bruto

Shpenzime administrative dhe operative
Provigjion pér borxhin e keq

Shpenzime financiare neto

Shpenzime té tjera

Total shpenzime

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér

vitin

Totali i té ardhurave té tjera
gjithpérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése pér

vitin

Shénime

19
20

21
10
22
23

24

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

16,118,065,248
(14,343,270,112)

14,439,799.368
(12,578,709.033)

1,774,795,136

(1,092,198,700)
(8,180,000)
13,093,696
{6,747,917)

1,861,090,335

(967,679,495)
{6,201,000)
(7,230,112)

(25,261,610

(1,094,032,921)

(1,006,372,217)

680,762,215

854,718,118

(113,953,185)

(141,521,574)

(113,953,185)

(141,521,574)

566,809,030

713,196,544

566,809,030

713,196,544

Shénimet bashkéngjitur nga 1 né 29 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.
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KASTRATI SH.P.K
Pasqyra e fluksit t& parasé p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

fvierat né LEK)

Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Flukset e parasé nga aklivitetef operative

Fitimi para tatimit 680,762,215 854,718,118
Axhustime pér zérat jo-monetare:

Amortizimi 170,693,162 131,689,530
Shpenzime pér interesa 15,832,067 13,153,608
Provigjion pér borxhin e keq 8,180,000 6,201,000
Ndryshimi ne kapitalin qarkullues

Rénie/(rritje) né inventar (57,688,434) (3,427,691)

Rénie/(rritje) né llogari té arkétueshme dhe
té tjera

(63,062,207)

(499,340,956)

Rritje/(rénie) né té ardhurat e shtyra (238,435,298) (20,059,840)
Rénie/(rritje) né llogari t& pagueshme dhe

té tjera 177,749,385 664,183,604
Mjetet monetare té gjeneruara nga

aktivitetet operative 704,040,890 1.147,117,473

Interesa té paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale
Blerje té aktiveve afatgjata jomateriale
Parapagimi pér aktive afatgjata

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

{15,832,067)
(125,175,949)

(13,153,608}
(174,283,369)

{(141,008,016)

(379,749,924)

607,641

(187,436,977)

{1,032,258,709)
(477,505)
15,241,910

(379.142,283)

(1,017,494,304)

(Ripagim)/ t& hyrat neto nga huaté (52,543,074) 95,958,826
Ndryshim né llogari te bllokuara si garanci

bankare - 2,300,000
Dividendé té paguar {150,000,000) -
Mjete monetare té gjeneruara nga

aktiviteti financues (202,543,074) 98,258,826
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (18,652,483) 40,445,018
Mjetet monetare né fillim té periudhés 198,159,044 157,714,026
Mjetet monetare né fund té periudhés 1 179,506,561 198,159,044

Shénimet bashkéngjitur nga 1 né 29 jané pjesé e pandaré e kétyre pasgyrave financiare



KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

fvlerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshs)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Kastrati sh.p.k ("Shogéria”) €shté njé shoqgéri me pérgjegjési té kufizuara e regjistruar né 27 prill 1995 me
NIPT J61813529P me seli né adresén Lagja 14, Rruga Tirana, Shkozet, Durrés,

Shogéria ka si aktivitet tregtimin e karburanteve, manaxhimin e bareve, restoranteve dhe dyganeve zinxhira
né stacionet e shérbimit té saj. Shogeria mé 31 dhjetor 2018 operonte né 80 pikat e karburantit t& regjistruara
me numér identifikimf tatimor sekondar, Pikat e shérbimit ushtrejné aktivitet né gytetet e médha duke qens
né kété ményre t& pranishme né té gjithé Shqipériné,

Mé 31 dhjetor 2018, aksionarii vetém i Shoqérisé éshté Z. Shefqet Kastrati. Kapitali i paguar i Shoqérisé ma
31 dhjetor 2018 éshté 544,367,000 LEK me 544,367 aksione me vleré nominale prej 1,000 secila.

Shogéria mé 31 dhjetor 2018 kishte 765 punonjés (31 dhjetor 2017: 736 punonjés). Numri i pikave t&
karburantit té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 éshté 80 (31 dhjetor 2017: 84).

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale
Adoptimi i IFRS ¢ "Instrumentat Financiare”

SNRF 9 ka zévendesuar SNK 39 né lidhje me kérkesat pér njohjen, klasifikimin dhe matjen e aktiveve dhe
detyrimeve financiare, cregjistrimin e instrumentave financiare, zhvlerésimin e aktiveve financiare dhe
kontabilitetin mbrojtés. Adoptimi | SNRF ¢ Instrumentat financiare duke filluar nga 1 janar 2018, rezultoi ne
ndryshim te politikave kontabel dhe korrigjime ne pasqyrat financiare. Politikat e reja kontabel paragiten ne
seksionin 4.4 te shenimeve te ketyre pasgyrave financiare. Ne perputhje me kerkesat per implementim te
SNRF 9, paragrafet 7.2.15, Shoqeria ka zgjedhur té mos riparagesé perivdhat e méparshme dhe té njohé cdo
diferenc& midis vlerés kontabél (neto) t& méparshme dhe vlerés kontabél (neto) né fillim t& periudhés
raportuese vjetore gé pérfshin datén e zbatimit fillestar, né fitimet e pashpérndara té celjes (né rezerva té
tjera) té periudhés vjetore té raportimit gé pérfshin datén e zbatimit fillestar.

Efekti total né rezultatet e mbartura paragitet si mé poshté:
Shuma ne Lek

Rezultate te mbartura me 31 dhjetor - SNK 39 2,148,558,250

Rritje ne provizione per tlogari te arketueshme te mbaijtura me kosto te
jenep perog ) (204,379,655)

amortizuar
Korrigjime ne rezultate te mbartura nga implementimi i SNRF 9 me 1 janar 2018 {204,379,655)
Celja e rezultateve te mbartura me 1 janar - SNRF 9 1,944,178,632

Nga imptementimi i SNRF 9, nuk rezultuan ndryshime ne klasifikime te instrumentave financiare. Shogeria
aplikoi metoden e thjeshtezuar te SNRF 9 per matjen e humbjeve te pritshme te parashikuara te kredise duke
perdorur humbjen e pritshme té kredisé pérgjaté gjithé jetés sé llogarive te arketueshme,



KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

fwlerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe/

2,

2.1

Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara {SNRF)

{vazhdim)

Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Adoptimi i IFRS 15 "Té ardhura nga kontratat me klientét”

Shogéria vendosi té aplikojé metodén e thjeshtézuar té kalimit né SNRF 15 dhe zgjodhi té zbatojé mjetet praktike t&
disponueshme pér kété kalim. Kempania aplikon SNRF 15 vetém pér kontratat & nuk ishin plotésuar deri mé datén
e aplikimit fillestar {1 janar 2018).

Adoptimi i SNRF 15 nuk rezulton né korrigjime té pasqyrave financiare pér shkak té arsyeve té méposhtme:

Kontabiliteti pér modifikimin e kontratés: Kompania nuk ka pasur ndonjé ndryshim té kantratave pér shkak
té natyrés sé kontratés ose shumave té arkétueshme.

Detyrime té performancés shtesé té identifikuara: Kompania siguron vetém njé detyrim pér performance t&
vegants, shitjen e mallrave pér aktivitetin e karburantit ,marketet dhe komisionet pér aktivitetin financiar,
Kontabiliteti pér programet e besnikérisé sé klientit: Shogéria né kontratat me klientét e saj ka parashikuar
bonuse me plotésimin e kushteve & volumit t& malirave te tregtuar gjaté vitit. Kéto bonuse jané né baza
mujore dhe reflektohen brenda vitit financiar dhe pér pasojé nuk kané efekte materiale né pérputhje me
SNRF 15.

Ndryshimet né kohén e njohjes sé t& ardhurave (nga pérgjaté kohés né njé piké né kohé ose anasjelltas): Te
ardhurat nga shitfa e mallrave njihen né periudhén kontabél né té cilén behet dhe transferimi | kontrollit mbj
mallrat e shitura, Koha e njohjes sé té ardhurave mbetet e ngjashme me SNK 18.

Kontabilizimi pér rimbursimet: Kompania nuk zbaton rimbursime,

Kontabilizimi pér kostot e marrjes sé kontratés: Shogéria nuk ka ndonjé kosto Pér té marré njé kontraté,
Kontabilizimi pér kostot e realizimitté kontratés: Shogéria nuk ka asnjé kosto pér té pérmbushur njé kontrats,
Paragitja e aktiveve dhe detyrimeve té kontratés: Aplikimi i SNRF 15 nuk ka ndonjé ndikim né Shoqéri gé do
té conte né njohjen e njé aktivi apo detyrime té kontratss.

Standardet e ndryshuara né vijim béhen efektive pér Shoqériné mé 1 janar 2018, por nuk kané pasur ndonji
ndikim material né Kompani:

Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat e bazuara né aksione" (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

Ndryshimet né SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF ¢ Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeva"
(publikuar mé 12 shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga qgasja, pér perivdhat vjetore qé fillojné me
ose pas 1 janarit 2018 pér subjektet & zgjedhin t& aplikojné opsionin e pérjashtimit té pérkohshém, ose
kur njésia ekonomike sé& pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike € zgjedhin té zbatojn& metodén e
mbivendosjes),

Pérmirésimet vjetore t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 t& SNK 28 i publikuar mé 8 dhjetor
2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojnd mé ose pas 1janarit 2018), .
KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhgnia né monedhé té huaj" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Ndryshimet né SNK 40 - "Aktivet Afatgjata Materiale te investuara" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné meé ose pas 1 janarit 2018},



KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{vlerat né LEK pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Ka njé& numér standardesh dhe interpretimesh té cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkomhétare
té Kentabilitetit q& jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit g& Kompania ka vendosur té mos i
aplikejé mé herét, Kompania planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur té hyjné né fugi.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit
2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitjen e girasé. Té gjitha
giraté pothuajse rezultojné qé giramarrési té keté té drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim té girasé dhe,
nése pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés t& marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon
klasifikimin e gerave si gera operacionale ose gira financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend té késaj,
prezanton njé model té vetem t& kontabilitetit té giramarrésit. Qiramarrési do té kérkchet gé té njohé: (a}
aktivet dhe detyrimet pér té gjitha giraté me njé afat mé té gjaté se 12 muaj, pérvec nése aktivi néfjalé éshté
me vleré t& vogél; dhe (b) zhvlerésimin e aktiveve t& marra me qira veg nga interesi pér detyrimet e girasé
finaciare né pasqyrén e fitimit ase humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése. SNRF 16 né thelb ka
té njejtat kérkesa me SNK 17 pér trajtimin kontabgl té girave n& kéndvéshtrimin e giradhénésit. Ndaj, nje
giradhénés vazhdon té klasifikojé giraté e tij si gera té zakonshme ose gera financiare dhe tg b&jé llogaritjet
bazuar né llojin e gerasé.

Shogéria ka vendosur zbatimin e standardit nga data e saj e adoptimit té detyrueshém, data 1 janar 2019 duke
pérdorur metodén retrospektive té modifikuar, pa riparaqitje té shifrave krahasuese.

Ndryshimet q& mund té jené relevante pér Shogéring, por nuk pritet té kené ndonjé ndikim té réndésishém né
pasgyrat financiare té saj, jané paraqitur mé poshte:

s KIFRN 23 "Paqgartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (né fugi mé 1 janar 2019).

s Pérmirésimet vjetore {(cikli 2015-2017) {i detyruesh&m pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019).

e Ndryshimet né SNRF % "Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ” (né fugi mé 1 Janar 2019).

» Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet” (t& detyrueshme pér
periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

¢ Ndryshimet né SNK 28 “Interesat Afatgjaté né& Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” (e
detyrugshme pér periudhat gé fillojné me ose pas 1 janarit 2019}

s SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve” {(gé zbatohen né ményré té detyrueshme pér periudhat gé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021).

2.3 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
kérkon gé Drejtimi té b&jé gjykimet, vlerésimet dhe supozimet té cilat ndikojné né aplikimin e politikave
kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve, Rezultatet faktike
mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikchen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen
né periudhg&n né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ate ndikohen.

Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme té vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimit kritik né aplikimin e
politikave kontabél té cilat mé s& shumti ndikojné né paragitjen e shumave né pasqgyrat financiare, jangé
paraqitur ng shénimin nr. 5.
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(vierat né LEK pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. BAZAT E PERGATITJES TE PASQYRAVE FINANCIARE

3.1 Deklarata e pajtueshmeris@

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
{SNRF) t& |éshuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkembétare t& Raportimit Financiar {"KIFRN") t& BSNK-sé,

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL
4.1, Maonedha funksionale dhe raportuese

Monedha funksionale e Shogérisé &shté Leku Shaiptar (LEK), e cila 8shté monedha e pérdorur né mjedisin
ekonomik né té cilin Shogéria ushtron veprimtaring. Shogéria pérgatit dhe raporton pasqyrat e saj financiare
né LEK. Transaksionet konvertohen fillimisht duke pérdorur kursin e kémbimit midis monedhés sé& huaj dhe
monedhés funksionale né momentin e kryerjes sé veprimit q& &shté momenti kur veprimi kualifikohet per
njohje né pasqyrat financiare. Né fund té cdo periudhe raportuese, aktivet monetare konvertohen me kursin e
fundit té periudhés raportuese. Aktivet jo-monetare mbahen me kosto historike dhe konvertohen né
monedhén raportuese me kurset historike t& transaksioneve.

Kurset e kémbimit t& LEK-ut pérkundrejt monedhave t& tjera mé 31 dhjetor 2018 jané si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
UsD/ LEK 107.82 111.10
EURQ / LEK 123.42 132.95

Pér aktivet monetare diferencat gé rezultojné nga konvertimi reflektohen né rezuitatin e vitit, Kur diferencat
rezultojné nga zéra jomonetaré ato kalojné né fitim ose humbje; cfarédo diference e realizuar nga kémbimet
valutore kalon né rezultatin e periudhés. Kur fitimi dhe humbja e zérave jomonetaré njihen né kapitalin neto,
edhe diferencat nga kémbimet njihen né kapitalin neta,

4.2. Inventari

fnventarét maten me vlerén mé té ulét midis kostos sé tyre dhe vlerés neto té realizueshme. Kostot e inventarit
perfshijné té gjitha kostot e blerjes dhe té tjera qé lindin gjaté procesit té sjelljes s& inventarit né gjendjen dhe
vendodhjen aktuale. Cdo zbritje tregtare e aplikuar né blerje do té zbritet né pércaktimin e kostos sé blerjes

sé& inventarit,
Nése, pér arsye t& ndryshme pérfshi kétu démtimin ase mospérdorimin, viera neto e rikuperueshme e
fnventarit bie nén koston e saj, diferenca kalon menjéhera si shpenzim né rezultatin e vitit,

Meqgé metoda e vler&simit me njési 8shté e papérshtatshme, Shoqéria e vleréson inventarin e saj népérmjet
formulés sé kostos Hyrje e paré - Dalje e paré ("First in First out” ose FIFO).

Kosto e inventaréve t& pérdorur nga Shogéria dhe gé nuk u shitet paléve té trata kapitalizohet si pjesé e nj&
aktivi tjetér. Kosto e tyre njihet si shpenzim népérmjet zhvlerésimit té aktiveve.

4.3. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalenté té saj pérfshijné llogari rrjedhése bankare, para né doré, depozita me bankat dhe té
tjera mjete g& jané likuide dhe maturiteti i tyre i mbetur né njé daté raportimi nuk éshté mé shumé se 3 muaj.
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4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
4.4, Instrumenta financiare
Politika té aplikueshme nga 1 janar 2018

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Instrumentat financiare — nfohfa fillestare. \nstrumentet financiare me vlerg té drejté népérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH] fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. T& gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Viera e drejté n@ njohjen fillestare
percaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e pritshme e kredisé (HPK)
njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit
té matura me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né
njé humbje kontabél t& menjéhershme.

Aktive financiare ~ klasifikimi dhe matjet pasuese - kategorité e maljes. Kompania klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VONFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese e
aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit | kompanisé pér menaxhimin e portofolit te
aktiveve t& lidhura dhe (i) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t& aktivit.

Aktive financiare - klasifikimi dhe malfet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasgyran ményrén
se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé té gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i Kompanisg
Eshté: (i} vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur pér té mbledhur flukse
monetare kontraktuale") ose {ii) pér t& mbledhur té dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset
e mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kentraktuale
ashtu dhe duke shitur aktive financiare'} ose, nése asnjé nga (i) dhe (i) nuk aplikchet, si pjesé e modelit t&
biznesit "té tjeré" dhe t& matur né VONFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet q&¢ Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér aktivin né
dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né percaktimin e modelit t& biznesit
pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né miényrén se sijané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér
aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vierésohet performanca e aktiveve dhe s
menaxherét kompensohen,

Aktivet financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - karakteristikat e fluskeve monetare. Kur model; i
hiznesit éshté mbajtja e aktiveve pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbajtur flukse
monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare pérfaqésojng
vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vlerésimi, kompania konsideron nése
flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin
vetém konsideratén pér rrezikun e kredisé, vlerén né kohé té parasé, rreziget e tiera té huadhénies dhe
marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk
éshté né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH.
Vlerésimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 4
pér gjykimet kritike té aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare,

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shogéria do té pakésojé vlerén brute t& mbartur té njé aktivi financiar
kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vierén e ploté apo njé pjesé té kétij aktivi
financiar, Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje cregjistrimi. Treguesit qé nuk ka parashikime té arsyeshme
té rimékémbjes pérfshijné shkelje té kushteve té kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje té mos pagesés
né koh&, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té ¢vlerésojé aktivet financiare gé ende i
nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té rimarré shumat Yé jané pér pjesé e kontratés,
megjithate, nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.
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Wvilerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
4.4, Instrumenta financiare (vazhdim)

Aktivet financiare - cregfistrimi. Shoqgéria ¢regjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér flukset
e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat kontraktuale
pér té marré flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por merr pérsipér njé detyrim
kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse té mjeteve monetare njé ose mé shum@ njésive ekonomike pra kur (i)
transferan thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé té aktivit financiar, ose (i) nuk ka ruajtur
kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit
financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér t& shitur asetin né térési tek njé
palé e treté e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen,

Detyrimet financiare - kategorife e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si té matura mé pas me
Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i} detyrimeve financiare té& matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet pér
derivativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vlerg),
shumés sé kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tjera financiare t&
pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (i) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Defyrimet financiare - cregjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato shuhen {dmth. Kur detyrimi i
specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet
shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé qéllim gé t& shlyhet né baza neto ose té realizoji aktivin dhe
zgjidhé detyrimin né té njéjtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé
ngjarje e ardhshme dhe (b} duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né t& gjitha rrethanat e méposhtme: (i} né
rriedhé&n normale t& biznesit, (i) n& rast vonese t& pagesave dhe (iii) né rast té paaftésisé s& pagesés ose
falimentimit.

Kompania zotéron vet&m instrumente financiare jo-derivative, té& pérbéré nga llogaritd e arkétueshme
tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari
t& tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar
pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t& Kompanisé maten me koston e
amortizuar.

Vlera e drejté &shté shuma né té cilén njé instrument financiar mund t& kémbehet né njé transaksion té
tanishém midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet mé sé miri
nga njé ¢mim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk tregtohen né njé treg
aktiv (asnjé nga aktivet financiare té Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vlerésimit, N& njohjen fillestare, vlera e drejté e t& gjitha aktiveve financiare vlerésohet té pérafrohet
me koston e tyre té transaksionit.

Kostoja e amortizuar éshté shuma né & cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin fillestar minus

¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim pér humbjet e pritura tgé

kredisé pér aktivet financiare.

12



KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

fvierat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshel

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
4.4, Instrumenta financiare {vazhdim)
Politika té aplikueshme para 1 janar 2018

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe
té dhena dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet
me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqgyrén e konsoliduar té t& ardhurave dhe shpenzimeve. N&
vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté,

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale té Shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur Shoggéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risget dhe pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontahilizohen né
datén e transaksionit, q& éshté data né té cilén Shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet
financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té Shogérisé skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat, Pér géllimin e
pasqyrés seé konsolidua té fluksit t& parasg, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej
tre muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit.

Liogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se
Shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. VEshtirésité financiare ti debitorit, mundésia
qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsideraohen tregues gé llogarité e arkétueshme t&
zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve
té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit,

Liogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Pér llogarité e pagueshme, té pa paguara dhe té pa kérkuara pér mé shumé se pesé vjet pér té cilat
shoqéria bazuar né té dhénat dhe komunikimin me palén tjetér nuk ka ndonjé pritshmari pér shlyerjen e
kétyre detyrimeve, gjykon se detyrimet e mésipérme nuk duhen njohur si té tilla porinjeh sité ardhura té vitit
qé vijné nga fshirja e tyre.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen n&é vazhdim me vierén e tregut, pa pérfshiré koston
e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto t& amortizuar duke
njohur né pasqyrén e konsoliduar té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vierés sé
pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarries duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv,
Interesat e njohura né pasqyrén e konsoliduar t& ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

Metoda e interesit efektiv 8shté metoda e logaritjes t& kostos s& amortizuar té detyrimit financiar dhe e

alokimit t& shpenzimit t& interesit pergjaté periudhés pérkatése. Norma efektive e interesit éshté norma qé

skonton saktésisht vlerat e ardhshme té parave pergjaté jetégjatésisé s& planifikuar t& detyrimit financiar,

ose, kur éshté e pershtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér vlerén e mbetur neto nga njohja fillestare.
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KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

fvlerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
4.4, Instrumenta financiare (vazhdim)

Viera e drefté

Vlerat e drejta té& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t&é tyre, t& kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél,

Té tiera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Rapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.
Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvierésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vierés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuate. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré t& grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme t& riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen né pasqyrén e konsolidvar té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndadhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi, P&r aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet
né pasqgyrén e konsoliduar té ardhurave dhe shpenzimeve.

4.5, Aktive financiare

Llogari té arkétueshme dhe té tjera jané aktive financiare gé pérfagésojné njé té drejté kontraktuale pér té
marré para né té ardhmen,

Llogari té arkétueshme, hua dhe kredi té tjera jané aktive financiare jo derivative me interesa fikse ose me

pagesa té paracaktuara té cilat nuk jang té kuotuara né tregje financiare dhe jané matur me kosto duke
pérdorur metodén e interesit efektiv dhe duke i pakésuar pér cdo humbije nga rénia né vlera.

4.6. Detyrime financiare

Detyrimet financiare pérfagésojné llogari té pagueshme dhe t& tjera, kredi dhe hua té tjera nga institucione
financiare dhe té tretét,

Instrumentat financiare klasifikohen si detyrime financiare né pérputhje me substancén e marréveshjeve
kontraktuale dhe pércaktimet e njé detyrimi financiar.

Detyrimet financiare {pérfshi llogarité e pagueshme dhe té tjera) maten pas njohjes duke i amortizuar me
normén efektive té interesit.
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KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{vlerat né LEK pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4, PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM}
4.7. Aktive afatgjata materiale
4.7.1 Niohja

Aktivet afatgjata materiale njihen nése dhe vetém nése éshté e mundur qé Shoqéria né té ardhmen té keté
pérfitime ekonomike nga ky aktiv dhe kostot e krijimit t& mund t& maten. Elementé té tillé si: pjesé kémbimi,
pajisje dhe makineri ndihmése njihen si aktiv afatgjaté material kur plotésojné kriterin pér kapitalizim nga
Shogeria. Né rast té kundért ato njihen dhe trajtohen si inventaré.

Nese kriteret pér njohje té aktivit plotésohen, kostot gé lindin mé von@ pér té shtuar, zévendésuar ose riparuar
aktivin afatgjaté material i shtohen vlerés s& mbetur té aktivit. Nése kriteret pér njohje nuk pérmbushen,
atéhere kéto kosto do té jeng shpenzime t& periudhés né té cilén ndodhin.

4.7.2 Mastja pas nfohjes

Kur njé element i aktiveve afatgjata materiale kualifikohet pér t'u njohur si njé aktiv, fillimisht matet me koston
e tij.

N& rastin e njé aktivi té bleré, kosto pérfshin cmimin e blerjes bashké me tarifat doganore dhe taksa té tjera
té parimbursueshme, zbritjet né faturé dhe rabate, kostot e transportit, kostot e instalimit dhe cdo kosto tjetér
qé kryhet pér t'a sjellé aktivin né& vendodhjen dhe gjendjen e nevojshme pér t'u véné né pund.Pér aktive té
ndértuara veté, kostot pérfshijné materiale direkte té pérdorura, koston e punés sé punétoréve dhe kosto t&
cilat jané direkt té lidhura me ndértimin e aktivit si dhe kosto financiare té kredimarrjeve pér ndértimin e
aktivit. Cdo fitim i brendsh&m i krijuar gjaté kétij procesi eleminohet né pércaktimin e kostos sé aktivit,

Shtimi i kostove né vlerén e mbetur t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale ndalon kur aktivi vihet na
vendodhjen dhe &shté né gjendjen e duhur pér t'u véné né pung. Normat e amortizimit ne pergindje te aktiveve
afatgjata materiale pér vitet e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 éshté vlerésuar té jeté si mé poshts:

%

Ndértesa dhe instalime 5
Permiresime te objekteve me qera 5
Pajisje dhe makineri 20
Mjete transporti 20
Mobilje dhe pajisje zyre 20
Pajisje infarmatike 25

Zhvlerésimi pérllogaritet mbi vierén e mhetur té aktivit. Toka nuk zhvlerésohet.

4.8. Aktive afatgjata jomateriale
4.8.1 Njohja dhe matia

Aktivet afatgjata jomateriale me njé jetégjatési té paracaktuar mbahen me kosto duke i zbritur amortizimin e
akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré. Amartizimi njihet sipas metodés lineare mbi jetégjatésine e
parashikuar. Jetégjatésia dhe metoda e amortizimit té aktiveve rishikohet né fund t& cdo periudhe raportuese
duke konsideruar cfarédo lloj ndryshimi dhe efektet e saj si ndryshim né vlerésimet kontabgl dhe duke e
aplikuar pér periudhat e ardhshme. Aktivet afatgjata jomateriale me njé jetégjatési t& pacaktuar mbahen me
kosto duke i zbritur humbjet e akumuluara nga rénia né vleré.
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KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Wlerat né LEK pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
4.9. Rénia né vlerd e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale

Shogéria rishikon né fund té cdo periudhe raportimi vierén e mbetur t& aktiveve té saj materiale dhe
jomateriale per té evidentuar rrethana gé do té sillnin rénie né vlerén e tyre. Nése rrethana té tilla ekzistojné,
atéheré Shoqgéria vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit pér té evidentuar sipas rastit humbjet nga rénia
né vlerg,

Nése vlera e rikuperueshme e aktivit rezulton té jeté mé e vogél se vlera e mbetur, atéhere kjo e fundit
zvogeélohet deri sa té barazojé vlerén e rikuperueshme. Humbja nga rénia né vlere njihet direkt né rezultatin
e vitit pérvec rasteve kur aktivi 8shté mbajtur me vlerén e rivlerésuar. Né kété rast humbja nga rénia né vlerg
do té njihej si ulje e rezervés sé rivlerésimit té krijuar mé paré.

Nése né té ardhmen rezulton njé rritje né vlerén e aktivit, vlera e mbetur e tij do té rritet deri né masén e
humbjes q& éshté njohur mé paré duke e sjellé aktivin né njé vlieré té mbetur jo mé té larté se sa vlera qé
kishte para se té pésonte né té kaluarén humbje nga rénia né vleré.

4,10. Té ardhurat

Té ardhura konsiderohen hyrjet bruto té pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés té cilat lindin si pasojé e
veprimtarisé dhe aktivitetit normal té Shoqérisé. Té ardhurat pérfshijné elementé té tillé si shitje, tarifa
shérbimi, interesa dhe gera.

Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur: (i} Shogéria i ka transferuar blerésit rreziqet dhe pérfitime té
konsiderueshme né lidhje me pronésiné e mallrave; (ii) Shog&ria nuk mban asnjé té drejté dhe nuk éshté e
pérfshiré né administrimin e mallrave sic ndodh kur ka pronésing; (iii) vlera e té ardhurave mund t& matet;
(iv} Eshté e mundur gé Shoqéria do t& marré pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin dhe kostot e
ndodhura ose gé do té ndedhin lidhur me transaksionin mund t& maten né ményré té besueshme.

E ardhura matet me vlerén e drejté t& pérfitimeve té marra ose té arkétueshme, Vlera e té ardhurave njihet
neto nga zbritjet tregtare ose rabatet e marra.

4.11. Shpenzime huamarrje

Té gjitha shpenzimet e huamarrjeve dhe shpenzimet financiare té tjera njihen direkt né rezultatin e vitit né
momentin kur ndodhin,

412, Tatim fitimi

Shpenzimi pér tatim fitimin pérfagéson totalin e tatim fitimit té periudhés. Shpenzimi i vitit pér tatim fitimin
pértlogaritet duke pérdorur normén e tatim fitimit e cila éshté e aplikueshme né fund té periudhés raportuese.

Shpenzimi pér tatim fitimin eshte njohur né rezultatin e vitit.
4.13. Informacioni krahasues
Té dhéna krahasuese jané riklasifikuar kur ka géné e nevojshme, né pérputhje me ndryshimet né prezantimin

né periudhén aktuale, Megjithaté, kéto riklasifikime nuk kané rezultuar né ndryshime té réndésishme té&
pérmbajtjes dhe paragitjen e informacionit financiar t& paragitur né pasqyrat financiare,
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KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mhyllur mé 31 dhjetor 2018

fvlerat né LEK pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Gjykime dhe vlerésime kritike té& kontabilitetit

Werésimi [ modelit té biznesit

Modeti i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té transaksioneve té shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritiet pér
aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve qé kangé pér géllim minimizimin e humbjeve té
mundshme pér shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& ciljt
éshté gé t& mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tiera para
maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit té rrezikut té kredisé, jané gjithashtu né pérputhje me
modelin e biznesit objektivi i t& cilit éshté gé té mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale, me kusht q& ato t& jené té rralla ose t& paréndésishme né vlerg, si individualisht dhe né térési,

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve té shitjes gé nga fillimi i aktivitetit t& saj t& shitjes. Modeli i
biznesit "mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur’ nénkupton qé mjetet jané
mbajtur pér té mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja &shté gjithashtu pjesé integrale peér arritjen e
objektivit t&¢ modelit t& biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave t& likuiditetit, arritja e njé kthimi té caktuar ose
perputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné kéto asete.

Gjaté kalimit né SNRF 9, kompania identifikoi se:
* Rreziget kryesore té modelit t& biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér té mbledhur
flukse monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk jepet pér¢mimin ose
rrezikun e vlerés sé drejte;

e Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t& ndodhin vetdm né pergjigje te
pérkegésimit t& rrezikut té kredisé nga pala tjetér, gé rezulton nga shkeljet e kritereve té brendshme
té rrezikut té kredisé. Kéto shitje do té ishin né pérputhje me modelin “mbajtur pér té mbledhur flukse
monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak té plotésimit té nevojave té likuiditetit do t& ishte
rastésore. Prandaj, modeli i biznesit q& lidhet me Llogarité e Arkétueshme konsiderohet té jeté
“mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI)

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe interesi
kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks t& vetém té parasé, pagesén e shumés gé rezulton
nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, q& konsiderohet té jeté principali. Rrjedhimisht, flukset
monetare qé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI té pagesave té principalit dhe interesit
pavarésisht se pérbérési i interesit 8shté zero.

Matjet humbjeve te parashikuara te kredise
Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme té matura me koston e amortizuar,
Meqgenése té arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi, niveli i

humbjeve do té llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t& kreditit. SNRF 9 lejon pérdorimin e njé matricé
provizionesh né té cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e arkétueshme té vjetra ose t& vonuara,
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KASTRATI SH.P.K

Shénime mbi pasqgyrat financiare mé dhe p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(vierat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe/

6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Mé 31 dhjetor 2018, toka dhe ndértesat me njé vleré kontabél neto prej 1,084,794,641 LEK (31 dhjetor 2017:
729,274,573 LEK ) dhe 1,604,652,420 LEK (3t dhjetor 2017: 937,061,578 LEK) respektivisht, jané vendosur si
kolateral né favor t& bankave vendase pér kredi dhe forma té tjera financimi té Shogerisé ose dhe té paléve

té lidhura.

Drejtimi nuk ka identifikuar ndonjé tregues té zhvlerésimit mbi aktivet afatgjata t&é Shoqérisé. Pér shkak té
rritjes sé pérfitueshmérisé s& Shogerisé dhe té faktit se shumica e pikave t& shitjes jané té reja, nuk éshté

njohur asnjé zhvlerésim mbi aktivet afatgjata materiale né kéto pasqyra financiare.

7. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Me kosto

Gjendja mé 1 janar 2017
Shtesa

Pakésime

AAIM

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Shtesa
Pakésime

53,962,351
471,505

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Amortizimi

Gjendja mé 1 janar 2017
Amortizimi i vitit

Kthim amortizimi

54,439,856

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Amortizimi i vitit
Kthim amortizimi

54,439,856

24,027,482
6,516,420

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

30,543,902
5,112,608

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2017
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2018

35,656,510

Aktivet afatgjata jomateriale pérfagesojné sisteme dhe programe me jetégjatési té percaktuar.

8. PARAPAGIME PER AKTIVE

23,895,954
18,783,346

Parapagimet mé 31 dhjetor 2018 né& shumén 5,927,574 LEK (31 dhjetor 2017: 6,535,215 LEK) pérfagésajné
parapagimet e béra furnitoréve per blerjen e aktiveve afatgjata materiale si: toka, ndértesa e pika karburanti

dhe aktive afatgjata materiale té tjera.
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KASTRATI SH.P.K
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

tvlerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

9. INVENTARE

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Karhurant pér shitje 528,572,821 494,223,042
inventaré té tjeré pér shitje 92,191,726 68,853,071
620,764,547 563,076,113

Inventaré té tjeré pér shitje pérbéhen kryesisht nga mallrat pér shitje qé ndedhen né marketet, baret dhe ne
restorantet e Shogérisé.

10. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA KLIENTE

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Té arkétueshme nga klienté 1,412,734,130 1,470,004,338
Provigjion pér borxhin e keg {240,306,779) (27,747,124)
1,172,427,351 1,442,257,214

Llogarité e arkétueshme pérfshijné té arkétueshmet nga klientét pér shitjen e karburantit dhe produkteve t&
tjera nga aktiviteti kryesor i Shoqgérisé. Lévizja né provigjionin pér borxhin e keq deri mé 31 dhjetor 2018 dhe
31 dhjetor 2017 paragitet si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Gjendja mé 1janar 27747124 21,546,124
Korrigjime per efekt te SNRF ¢ 204,379,655 -
Gjendja né fillim e perllogaritur ne perputhje me
SNRF 9 232,126,779 21,546,124
Zhvlerésimi pér vitin 8,180,000 6,201,000
Gjendja mé 31 dhjetor 240,306,779 27,747 124

11. LLOGARI TE ARKETUESHME TE TJERA

Llogari t& arké&tueshme té tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Té arkétueshme nga palé té treta 114,075,877 84,172,053
TVSH e rimbursueshme {pagueshme) 25,591,605 45,741,302
Parapagime pér furnitorét 130,040,814 20,621,580
Parapagime té ndryshme 2,673,078 2,215,941
274,381,374 162,757,896

Te arkétueshme nga palé té treta né 31 dhjetor 2018 pérfagéson ndihmé afatshkurtér me té drejté kthimi ndaj
paléve té treta.
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(vilerat né LEK pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

12, MJETE MONETARE NE ARKE DHE BANKE

Mjete monetare né arké dhe banké mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Para n& banké 109,106,511 104,272,215
Para né arkée 70,400,050 93,886,829
179,506,561 198,159,044

13.  KAPITALI

Me 31 dhjetor 2018 aksionari i vetém i Shogérisé Eshté Z. Shefqet Kastrati. Kapitali i regjistruar i Shogérisg
mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 éshté 544,367,000 LEK me 544,367 aksione me vleré nominale prej 1,000 secila.

14, REZERVA

Rezerva ligjore té krijuara nga Shoqéria deri mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 kané njé vlersé prej 1,908,668 LEK.
Rezervat e tjera jané krijuar nga Shogéria dhe nuk jané té detyrueshme dhe nuk duhen konsideruar si rezerya
ligjore. Rezervat e tjera té krijuara nga Shoqgéria deri mé 31 dhjetor 2017 kané njé vleré prej 1,944,178,632

LEK. (31 dhjetor 2017:1,585,361,743 LEK)

15, HUA BANKARE DHE TE TJERA

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Hua Bankare 459,611,603 517,329,169
Qira financiare 19,616,830 14,442,338
479,228,433 631,771,507

Né 11 néntor 2016 Shoqgéria ka marré njé kredi nga njé banké tregtare lokale p&r shumén principale prej
3.000,000 EURO pér té financuar blerjen e njé prone. Kredia afatgjaté ka normé interesi variabél i cili
rishikohet ¢do vit. Gjithashtu ne dhjetor te 2017 Shogeria ka marre nje financim me afat shlyerje 7 vite prej

1,600,000 EURD per blerjen e nje pike karburanti.

Qira financiare pérfagésojné detyrimin pér gira financiare t& marré pér blerjen e disa automjeteve ta
Shogérisé,
Hua dhe kredité e tjera me afat mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané ndara sipas maturitetit té mbetyr
si né vijim:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Afatgjats 356,825,999 425,056,965
Afatshkurtér 122,402,434 106,714,542
479,228,433 531,771,507
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16. LLOGARI TE PAGUESHME
Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané si né vijim:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Furnitoré pér karburant dhe té tjera 873,784,143
Aktive afatgjata materiale dhe té tjera 278,680,033

828,826,776
276,895,185

1,152,464,176

1,105,721,9461

Llogarité e pagueshme pérbéhen kryesisht nga té pagueshme ndaj furnitoréve pér blerjen e karburantit dhe
nénprodukteve, blerjen e aktiveve fikse dhe balancave té tjera qé lidhen me aktivitetin tregtar té Shoqgérisé.

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané ndaré sipas pritshmérisé sé shlyerjes sj

31 dhjetor 2017

né vijim:
31 dhjetor 2018
Afatgjaté -
Afatshkurtér 1.152,464,176

1,105,721,961

1,152,464,174

1,105,721,961

17. TE ARDHURA TE SHTYRA

Té ardhura té shtyra pérfagésojné balancén e marré paradhénie nga klientét pér shitjen e karburantit me
tollon. Shoqgéria ka pritshméri ti realizojé kéto tollona né njé hark kohor jo mé té gjaté se 12 muaj pas fundit

t8 vitit,
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhura té shtyra 668,580,937 907,016,235
668,580,937 907,016,235

18. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Sigurime shogérore dhe shéndetésore 9,178,749 6,976,332
Tatim mbi t& ardhurat personale 1,405,075 556,700
Divident té pagueshém 127,500,000 -
Detyrime té tjera 498,178 41,800

138,582,002 7,574,832
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19. TE ARDHURA

Té ardhurat pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané gjeneruar nga aktivitetet si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Shitja e karburantit 15,561,990,685 13,975,270,420
Komisionet e shérhimit - 534,999
Aktivitete té tjera 556,074,563 463,993,949

16,118,065,248 14,439,799,368

Komisionet e shérbhimit jané komisione shitjeje té pérfituara né bazé té kontratave té furnizimit me karburant.
Té ardhurat nga aktivitete té tjera pérfagésojné pérfitime nga marketet qé gjendjen né pikat e shérbimit, bare,
restorante etj.

20. KOSTO E MALLIT TE SHITUR

Kosto e mallit té shitur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

Pér vitin @ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Kosto e karburantit té shitur 13,929,856,101 12,218,623,706
Kosto nga aktivitete te tjera 413,414,011 360,085,327
14,343,270,112 12,578,709,033

Kosto té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 né vleré 413,414,011 LEK (2017: 360,085,327 LEK)
perfagésojné kosto té tjera direkte, koston e produkteve té shitur nga marketet né pikat e shé&rbimit, bare,
restorante etj,
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21.  SHPENZIME ADMINISTRATIVE DHE OPERATIVE

Shpenzimet administrative dhe operative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017
detajohet si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mby!lur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime personeli 443,589,515 344,780,941
Amortizimi 170,693,162 131,689,530
Qira 89,020,519 107,611,170
Shpenzime energji, ujé, karburant té tjera 76,687,373 67,782,039
Mirémbajtja dhe riparimi 54,103,051 65,767,652
Shpenzime per bonus klienteve 66,509,134 58,480,801
Taksa té ndryshme 36,784,659 70,222,745
Shpenzime pér kontroll teknik 10,706,244 19,542,288
Shpenzime marketing dhe promocioni 34,288,903 3,450,000
Sigurime dhe shpenzime té lidhura me to 10,477,937 17,402,995
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 11,791,808 11,480,002
Shpenzime profesionale 4,128,659 4,344,635
Veshje pune, materiale pér punonjésit 21,075,114 3,258,230
Shpenzime transporti dhe té ngjashme 3,928,534 65,800
Shpenzime té tjera administrative 58,413,388 h9.599,947

1,092,198,700 967,679,495

Shpenime té tjera administrative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 me vleré 58,413,388 LEK {2017:
59,599,967 LEK) pérfagésojné shpenzime pir riparime té vogla, materiale kansumi dhe pastrimi, kancelerj,
tollona leter, karta pér klientét, letra pér kasat fiskale, dieta per persanelin, memorje fiskale dhe té tjera

shpenzime té natyrave té ndryshme.
22, SHPENZIME FINANCIARE, NETO

Shpenzimet financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin @ mbyllur
mée 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Humbje neto nga kurset e kemhimit (34,626,383) (9,079,313)
Shpenzime interesi neto 15,832,067 13,153,608
Komisione dhe tarifa bankare 5,700,620 3,155,817

(13,093,694) 7,230,112
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23. SHPENZIME TE TJERA, NETO

Shpenzimet {é tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshté;

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2017

Gjoba dhe penalitete 4,236,652 24,077,243
Shpenzime té tjera 2,674,045 1,834,041
Te ardhura nga shitja e aktiveve (162,680) (649,674)

&,747,917 25,261,610

24. TATIM FITIMI

Shpenzimi per tatim fitimin

Shpenzimi pér tatim fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 &shté périlogaritur sj

né vijim:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Fitimi para tatimit 680,762,215 854,718,118

Diferenca té pérkohshme pér té cilat nuk shté
nfohur tatim i shiyré: 8,180,000 6,201,000
Provigjion pér borxhin e keq 8,180,000 6,201,000
Total shpenzime té panjohura 70,745,686 82,558,044
Bonuse dhéné klientéve 66,509,134 58,480,801
Gjoba dhe penalitete 4,236,552 24,077,243

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
panjohura)l 759,687,901 943,477,162
Tatim fitimi @15% 113,953,185 141,521,674
566,809,030 713,196,544
Pozicioni i té drejtave/(detyrimeve) pér tatim fitimin detajohet si mé poshté:

2018 2017
Gjendja mé 1 janar 15,335,791 {(17,426,004)
Paguar gjaté vitit 125,175,949 174,283,369
Shpenzimi vitit (113,953,185) (141,621,574)
26,558,555 15,335,791

Gjendja mé 31 dhjetor
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25. HUA ME PALET E LIDHURA

Huaté me palét e lidhura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshta:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Hua paléve té treta 42,719,147 54,020,210
42,719,147 54,020,210

26. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Palé té lidhura me Shogériné konsiderohen:

(a} individé ose anétaré té aférm té familjes sé tyre té cilét: (i} zotérajné kontrolt mbi Shogéring individualisht
ose bashkarisht; (ii} kané influencé té kensiderueshme mbi veprimtariné e Shogérisé; ose (jii) jané anétaré té
manaxhimit kryesor té Shogérise,

(b) entitete pér té cilét plotésohet njé nga kushtet: (i) entiteti dhe Shogéria jané anétaré té té njéjtit grup; (i
njéra nga entitetet éshté njé filial ose investim i njé pale té treté; {jii) t& dy entitetet jané investim nga e njéjta
palé e treté; (iv) njé entitet &shté investim i njé pale té trete dhe ky i fundit &shte filial i tij; (v) entiteti &shté nje
plan pérfitim pas-punésimit pér t& mirén e té punésuarve e Shogérisé ose njé entiteti i lidhur me Shogérine;
{vi) entiteti kontrollohet ose ka kontroll té pérbashkét nga njé individ gé pérmbush kriterin (a); dhe (vii) nje
individ sipas kriterit (a), (i) qé ka influencé mbi entitetin ose &shté anétar i manaxhimit kryesor té Shogérisé,

26.1 Veprime né lidhje me aktivitetin

Gjate vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017. shoqéria ka pasur veprime me palé té lidhura
pér aktivitetin e saj si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 meé 31 dhjetor 2017

Blerje mallrash dhe/ose shérbimesh:
Shogéri né pronési té aksionarit té vetém 15,877,845,206 11,626,652,540
Shoqéri ku aksionarii vetém ka kontroll 14,273.913 16,962,900
Shogéri té tjera té lidhura 15,040,828 8,764,473
15,907,159,947 11,652,379,913

Shitje mallrash dhe/ose shérbimesh:
Shogéri né pronési té aksionarit té vetém 681,325,219 639,264,477
Shogéri ku aksionari i vetém ka kontroll 47,815,203 41,526,928
Shoqéri té tjera té lidhura 37,102,940 5,473,536
766,243,362 686,264,941

Shitje mallrash dhe/ose shérbimesh ndaj paléve té lidhura jané béré me ¢mimet gé Shogéria zbaton me pals
té treta duke béré zbritje né varési té volumeve dhe produkteve.

Blerjet jané b&ré me ¢mimet e tregut t& zbritura kéto pér t& reflektuar cildsing e produkteve si dhe

marrédhénien e biznesit mes paléve,
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26. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Tepricat e mbetura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 me palé té lidhura té Shoqérisé jané detajuar si

né vijim:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Llogari te arkétueshme:
Shoqéri né pronési t& aksionarit té vetém -

Shogéri ku aksionari i vetém ka kontroll 18,783,468 28,201,397
Shoqéri té tjera té lidhura 17,550,311 1,209,076
36,333,779 29,410,473

Llogari té pagueshme:
Shogéri né pronési té aksionarit té vetém 369,967,129 435,260,599
Shogéri ku aksionarii vetém ka kontroll 11,184,900 42,846,888
Shogéri té tjera té lidhura 30,524,015 22,167,430
411,676,044 500,274,917

Vlerat e mbetura né fund té vitit, do té shlyen pérkatésisht sipas natyrés. N&é lidhje me kéto vlera nuk ka garanci

té marra ose té dhéna.

26.2 Kompensime ndaj manaxhimit

Kompensimet ndaj drejtoréve dhe manaxhimit kryesor té Shogérisé gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2018

dhe 31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Peérfitime afatshkurtra 1,740,000

1,740,000

1,740,000

1,740,000

27. ANGAZHIME DHE TE DREJTA TE TJERA

Angazhime pér qera

Shogéria merr me gera pikat e shérbimit dhe shitjes sé karburantit né zona t& ndryshme né Shqipéri.
Angazhime té tilla té ardhshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané té detajuara si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2017

Jo mé voné se njé vit 84,086,937 76,442,670
Ndérmijet njé dhe pesé vjet 181,836,490 145,305,900
Mbi pesé vjet 70,402,915 64,002,650
Totali 336,326,342 305,751,220
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28. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas datés sé pasqyrave financiare, nuk ka pasur ngjarje pér té cilat t& nevojiten rregullime né pasqyrat
financiare té Shoqgérisé.

29.  MANAXHIM!I | RISKUT FINANCIAR

Risku financiar pérfshin riskun e tregut (riskun ndaj kurseve t& kémhbimit dhe normave té interesit), riskun e
kreditimit dhe riskun e likuiditetit. Manaxherét e riskut t& Shogérisé monitorojné né ményré té vazhdueshme
dhe manaxhojngé ekspozimin ndaj riskut financiar gé lidhet me veprimtariné e Shoqérisé népérmjet
raportimeve té brendshme, analizave té ekspozimit sipas rastit etj.

29.1 Manaxhimi i riskut t& tregut
{iy  Manaxhimi i riskut ndaj kurseve té kembimit
Shogéria gjaté aktivitetit té saj kryen veprime té limituara né monedha té huaja, pér rrijedhojg, Shogeéria nuk

éshté e ekspozuar ndjeshém ndaj riskut té ndryshimit té kurseve té kémbimit. Vlera e mbetur mé 31 dhjetor
2018 dhe 2017 e aktiveve dhe detyrimeve monetare té Shoqérisé né valuté jané si né vijim:

Aktive monetare Detyrime monetare
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
LEK 1,514,130,092 1.695,720,243 1,572,608,313 2,017,230,576
EUR 176,669,089 194,005,759 843,255,786 531,771,507
usD 4,793,807 19,339,368 2,991,449 3,082,452
1,695,692,988 1,869,045,370 2,438,855,548 2,552,084,535

(il Manaxhimi i riskut té normave té interesit

Shogéria ekspozohet ndaj riskut qé lidhet me normat e interesit pér instrumentat financiare t& borxhit t& cilat
mbartin interes. Shoqéria e manaxhon kété risk duke mbajtur njé proporcion té arsyeshém midis
instrumentave t& barxhit me interes fiks dhe atyre variabél.

Per shkak se, termat kontraktuale t& instrumentave financiare té borxhit kané interesa dysheme té aplikuara,
nése normat e tregut do té rriteshin me 0.5 pike, ndérkohé qgé variablat e tjere do té mbeteshin t&
pandryshuara, kjo rritje nuk do t& kishte asnjé ndikim material né rezultatin e Shogérisé pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

Ekspozimi dhe ndjeshméria qé ka Shoqgéria ndaj ndryshimit té normave té interestit ka réné si rezultat i rénies
sé vlerave té mbetura t8 kredive me interes variabel.
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29. MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
29.2 Manaxhimi i riskut té kreditimit

Risku i kreditimit i referohet riskut gé ka Shogéria nése njé palé e treté né pamundési té shlyerjes sé
detyrimeve i shkakton asaj njé humbje financiare.

Llogarité e arkétueshme pérbéhen nga njé numér i konsiderueshem kiientésh qé veprojné né industri té
ndryshme. Né menyré té vazhdueshme Shogéria bén vlerésim té masés sé kreditimeve ndaj klientéve dhe
sipas rastit mban dhe garanci pér vlerén e furnizimeve. Shoqéria nuk éshté e ekspozuar ndaj njé klientj né

vecanti.
29.3 Manaxhimi i riskut té likuiditetit

Shoqéria e manaxhon riskun e likuiditetit duke mbajtur njé nivel té mjaftueshém rezervash, limitesh bankare
pér kredi dhe instrumenta financiare té tjer&, duke moniteruar vazhdimisht parashikimet dhe flukset aktuale
t& parasé si dhe duke p&rputhur maturimin e aseteve dhe detyrimeve té saj financiare.

Shogéria ka financuar aktivitetin e saj népérmjet kontributit t& aksionarit ose flukseve monetare té gjeneruara
nga aktiviteti. Si rezultat i késaj, Shogéria nuk éshté e ekspozuar ndjeshém ndaj rrezikut té kredisa.

Tabela né vijim detajon maturimin e pritshém té aktiveve financiare jo derivativé t& Shogérisé,
Né ményre gé t& kuptohet ekspozimi ndaj riskut té likuiditetit t& Shogérisé, meqé likuiditetet manaxhohen
duke marrg efektin neto mes aktiveve dhe detyrimeve financiare, tabela éshté krijuar duke zbritur nga aktivet

financiare vlerén e detyrimeve financiare dhe duke marrd né konsideraté cdo lloj interesi qé do té
fitohej/paguhej sipas termave kontraktuale pér ato aktive dhe detyrime.
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Address

Rruga Emin Duraku, Pall. “Binjaket”, Nr.5
Tirane, Shqiperi

Tel. +355 (0) 42 278 015

audit@mazars.al

www.mazars.al
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